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Sammanfattning 

I stadsdelsnämndens verksamhetsplan för 2017 finns uppdraget att 

starta ett ungdomsråd.  

Målet med ett ungdomsråd är att stärka flickor och pojkars 

möjligheter att påverka utvecklingen i frågor där stadsdelsnämnden 

har rådighet. Ett framåtsyftande mål är att ungdomsrådet i största 

del drivs av ungdomarna själva. Ungdomsrådet ska likställas 

Pensionärsrådet och Rådet för funktionshinderfrågor och ses som en 

slags remissinstans för både nämnd och tjänstepersoner i frågor där 

ungdomsperspektivet är viktigt. 

Rekrytering till ungdomsrådet ska bland annat ske via skolor, 

fritidsgårdar och föreningar. Rådet ska ha tolv platser och bestå av 

flickor och pojkar i åldern 13-19 år. Förvaltningens förslag till 

beslut är att stadsdelsnämnden  beslutar att inrätta ett ungdomsråd i 

Enskede-Årsta-Vantör i enlighet med tjänsteutlåtandet.  

 

Bakgrund 

I stadsdelsnämndens verksamhetsplan för 2017 finns uppdraget att 

starta ett ungdomsråd. Under 2016 gjordes ett försök till att starta 

upp ett ungdomsråd vilket inte lyckades fullt ut. En anledning kan 

ha varit att mål, syfte och uppdrag inte var tydliggjort samt att 

rekrytering till rådet var begränsad. Under sommaren 2016 hade 

även stadsdelsförvaltningen tio ungdomar som under benämningen 
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Ungdomskommissionen arbetade med frågan om hur nämnd och 

förvaltning kan arbeta för att nå unga för dialog. I ungdoms-

kommissionen rapport framkommer att man inte ser att ett 

ungdomsråd är en framkomlig väg för att nå unga för dialog. Detta 

då formen antogs vara för snäv och strikt för att ungdomar ska vilja 

engagera sig.  

Ärendet 
Uppdraget av inrättande av ett ungdomsråd har sitt ursprung i 

stadsdelsnämndens verksamhetsplan för 2017. Till detta uppdrag 

har nedanstående delar beaktats.  

 

Mål och syfte med ett ungdomsråd 
Målet med ett ungdomsråd är att stärka flickor och pojkars 

möjligheter att påverka utvecklingen i frågor där stadsdelsnämnden 

har rådighet. Ett framåtsyftande mål är att ungdomsrådet i största 

del drivs av ungdomarna själva.  

Syftet med att ha ett ungdomsråd är att ge nämnden möjligheter att 

få en kanal till ungdomars perspektiv. Syftet är också att 

ungdomsrådets medlemmar får grundläggande kunskap om 

demokrati och Stockholm stad.  

 

Ungdomsrådets omfattning 

Inledningsvis bör cirka 16 ungdomar i åldern 13-19 år rekryteras till 

ungdomsrådet. Rådet ska bestå av tolv medlemmar men 

erfarenheten av tidigare arbete med ungdomar är att det är bra att 

räkna med ett visst bortfall. Det är önskvärt att ungdomsrådets 

medlemmar kommer från alla stadsdelar i stadsdelsområdet. Det bör 

även finnas en spridning i ålder. Rådet ska bestå av åtta flickor och 

åtta pojkar.  

 

 

Rekrytering av rådet  

Rekryteringen till ungdomsrådet ska vara öppen. Det vill säga att 

alla flickor och pojkar som bor i stadsdelsområdet och som är 

mellan 13-19 år kan anmäla sitt intresse. Rekrytering ska ske via 

annonsering i olika kanaler och genom uppsökande arbete i skolor, 

fritidsgårdar och föreningar.  

 

Formalia 

Ungdomsrådet bör sammanträda nio gånger per år. På varje möte 

skall minnesanteckningar göras. I remissfrågor ska ett särskilt 

utlåtande från rådet skrivas.  

Ungdomsrådet träffas förslagsvis i förvaltningshuset. 
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Ersättning till ungdomsrådets medlemmar 

Till stadsdelsnämnden finns idag två råd som fungerar som 

rådgörande organ i funktionshinder- och äldrefrågor. Till dessa 

rådsmedlemmar utgår arvode då deras uppdrag utgår från 

kommunfullmäktige. Om huruvida ersättning till medlemmar i 

ungdomsrådet skulle kunna utgå är inte reglerat i kommunallagen  

och rättsläget är oklart. 

 

Utbildning av rådet  

För att säkerställa att de flickor och pojkar som utgör Ungdomsrådet 

har kompetens för sitt för uppdrag bör olika utbildningar 

tillhandahållas rådet. Utbildningarna kan exempelvis behandla 

mänskliga rättigheter, antirasism, jämställdhet och demokratiska 

processer.   

 

Lokaliserade hinder 

Erfarenheter från 2016 års försök av uppstartandet av ett 

ungdomsråd påvisar att en bred rekrytering är viktigt. För en redan 

rekryterad grupp kan dock finnas hinder för att komma till själva 

mötet. Exempel kan vara att inte ha giltigt SL-kort eller missa 

middagen hemma. Av vikt är även att möten måste upplevas 

meningsfulla.  

 

Utvärdering  

För att säkerställa att rådet uppfyller mål och syfte bör en 

utvärdering göras. I det fall utvärderingen påvisar att 

ungdomsinflytandet bör ske på annat sätt ska denna även innehålla 

förslag på hur inflytandet kan utvecklas. Ungdomsrådet ska vara 

delaktiga i utvärderingen.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för kultur, fritid och 

demokrati och i konsultation med förvaltningsjurist. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Uppdraget inrättande av ett ungdomsråd har sitt ursprung i 

stadsdelsnämndens verksamhetsplan för 2017. I verksamhetsplanen 

finns även uppdrag om att utveckla ungdomsdemokratin och 

ungdomars inflytande. Det framåtsyftande målet om att 

Ungdomsrådet ska drivas av ungdomarna själva gör att rådet bör 

vara med att påverka hur formerna för deltagande kan utvecklas. En 

möjlig utveckling är exempelvis att använda olika former av 

digitala verktyg som även kan främja ett bredare deltagande.  

 

Förvaltningen ser att inrättandet av ett ungdomsråd går i linje med 

uppdraget om ungas organisering och att det blir ett led i att stärka 
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ungas egenmakt. Tydliggörandet av mål och syfte för 

Ungdomsrådet samt en plan för rekrytering ska öka 

förutsättningarna för ett lyckat inrättande. Förvaltningen föreslår att 

Ungdomsrådet, likväl som Pensionärsrådet och Rådet för 

funktionshinderfrågor, ses som en slags remissinstans för både 

nämnd och tjänstepersoner i frågor där ungdomsperspektivet är 

viktigt. Ungdomsrådet bör även ha möjlighet att själva ta upp frågor 

som är relevanta för dem.  

 

En viktig aspekt är att de som ställer frågor till Ungdomsrådet vet 

vilken form av deltagande som efterfrågas. Som vägledning kan 

SKL:s delaktighetstrappa användas.  

 
Ovanstående är av stor vikt för att Ungdomsrådets medlemmar ska 

uppleva rådet som meningsfullt och känna engagemang. 

Likaså bör deltagandet för rådet underlättas i den mån det är 

möjligt. Deltagarna bör således få ersättning för SL-biljett och mat 

bör serveras i anslutning till mötet. Ungdomsrådet bör även träffas 

oftare i början för att lära känna varandra och göra forumet till en 

trygg och självklar plats. En möjlighet är även att rådet gör en 

studieresa för att komma samman och få inspiration. 

Ungdomsrådets möten bör ledas av personal från fritidsgårdarna 

och fältassistenterna.  

 

Vad gäller arbetet med rekrytering för Ungdomsrådet kommer detta 

bedrivas av fältassistenter och fritidsgårdspersonal. För annonsering 

i olika kanaler ska kommunikatör kopplas in. Rekryteringen bör 

pågå mellan augusti och september med mål om att ha ett första 

möte i oktober. 

 

Förvaltningen vill betona vikten av att arbetet med att titta på 

digitala verktyg för ungdomsinflytande blir en fråga för 

Ungdomsrådet att ta ställning till.  

 

 


